

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



NP: 4zdmvobv SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 10/11/2021 Indicação nº 7641/2021 Protocolo nº 11927/2021	
Autor: Dep. Eduardo Botelho	

Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, com cópia ao Senhor Secretário Estadual de Agricultura Familiar, solicitando destinação de recursos financeiros para a construção de poço artesiano, em Buriti Fundo, no município de Barra do Bugres.

Com fulcro no que dispõe o Art. 160 e seguintes do Regimento Interno, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, com cópia ao Senhor Secretário Estadual de Agricultura Familiar, solicitando destinação de recursos financeiros para a construção de poço artesiano, em Buriti Fundo, no município de Barra do Bugres.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pleito para destinação de recursos financeiros para a construção de poço artesiano, em Buriti Fundo, no município de Barra do Bugres, para melhorar a qualidade de vida da população, além de maior conforto à sociedade local.

A água potável é um recurso vital para toda a população, mas os agricultores possuem uma demanda ainda maior, uma vez que precisam da água para a criação de animais e irrigação das plantações.

No Brasil 72% da água consumida é utilizada para agricultura, portanto, a falta desse recurso pode ser muito prejudicial para esse segmento.

Uma ótima opção para os agricultores são os poços artesianos, que além de acabarem com os problemas de estiagem e racionamento também garantem água de qualidade, fornecimento contínuo de água e economia.

Por essa razão, conto com o especial empenho do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e do Excelentíssimo Senhor Secretário Estadual de Agricultura Familiar, bem como com a aprovação dos demais Pares, para a efetivação do importante pleito.



Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa



Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 08 de Novembro de 2021

> **Eduardo Botelho** Deputado Estadual